Comme il ressort des textes cités, Boèce de Dacie a certaines idées personnelles qui lui servent de principes philosophiques fondamentaux. Il les répète volontiers à toute occasion, se bornant parfois à y faire allusion, les développant ailleurs plus ou moins dans les détails. Tel est le cas des idées fondamentales

de *De summo bono* qu'il reprend comme motifs de départ, presque textuellement, dans la préface des Questions sur la *Génération*, comme nous venons de le voir. Certains motifs du *De summo bono* se retrouvent dans son ouvrage grammatical *De modis significandi*, lorsque Boèce examine la question de la nécessité de la grammaire. Voici les textes qui semblent correspondre :

*Boetii Daci De modis
significandi*

(Ed. J. Pinborg & H. Roos)

'Juxta quod intelligendum, quod quaedam sunt scientiae homini necessariae propter utilitatem vitae et indigentias corporis tollendas, quae vocantur artes mechanicae. Aliae sunt necessariae propter regimen humanae vitae, ut scilicet hominis actio sit recta et tendens ad finem optimum et ultimum vitae humanae. Et haec scilicet est bona et recta, et talis actio hominis sit secundum regimen prudentiae. Est enim prudentia animae habitus dirigens omnem actionem humanam in ultimum finem hominis, et eius est indicare medium eligibile in omnibus humanis actionibus; et per has artes habetur cognitio operandorum, et dico has artes necessarias homini, quia ignorantem grave est recte agere. Sunt et aliae scientiae homini necessariae, ut per eas homo habeat cognitionem speculandum omnium, per quae homo

*Boetii Daci De summo
bono*

(Ed. M. Grabmann)

'Optima autem virtus hominis ratio et intellectus est. Est enim summum regimen vitae humanae tam in speculando quam in operando' (209:10) 'omnes intentiones et consilia, actiones et desideria hominis quae tendunt in hoc summum bonum, quod est homini possibile ... rectae sunt ... et cum homo sic operatur ... bene operatus est, quia tunc ordinatur ad optimum et ultimum suum finem.' (212:1-6)

'secundum regimen intellectus per quod operatur medium eligibile in omnibus actionibus humanis ... (210:4-5)

'Nam ignorantem grave est recte agere' (214:2-3)

efficitur quodammodo *omnia intelligens per cognitionem* ... Et dico has homini necessarias, quia sine his homo non habet suam perfectionem. ... Sic ergo apparet quod quaedam scientiae sunt homini necessariae propter indigentias tollendas... et aliae propter operationem boni et delectationem in illo, sicut morales scientiae, et aliae *propter cognitionem veri et delectationem in illo*. ... In his enim tribus consistit *vita beata, scilicet in operatione boni et cognitione veri et delectatione in utroque*. *Et hoc summum bonum est speciei humanae* et quicumque est sine hoc, sciat se esse imperfectum individuum in specie sua ... (23:54–83)

'nullum maius bonum possit homini contingere quam *cognitio universitatis entium*'
(210:19–21)

'*summum bonum quod est homini possibile est cognitio veri et operatio boni et delectatio in utroque*'
(211:7–8)

Une autre idée chère à Boèce de Dacie est celle qui concerne l'attitude du philosophe: « *isti sunt philosophi qui ponunt vitam suam in studio sapientiae* », exposée en détails dans son traité *De summo bono*, que l'on retrouve mot pour mot dans le prologue de son Commentaire sur la *Topique*, et aussi dans le traité *De aeternitate mundi*, comme nous l'avons montré dans notre introduction à la première édition de cet écrit. Nous nous permettons de reproduire ici dans leur contexte les passages mentionnés:

'Et inter operationes virtutis intellectivae, si aliqua est optima et perfectissima, omnes naturaliter sunt propter illam. Et cum homo est in illa operatione, est in optimo statu, qui est homini possibilis. Et *isti sunt philosophi, qui ponunt vitam suam in studio sapientiae*'.

(*De summo bono*, ed. Grabmann, 213: 16–19)

'Cum honorandi viri, videlicet patres nostri reverendi, primi *philosophantes* res temporales contempnentes et *vitam suam in studio sapientiae ponentes*, — quia non est dignus sapientia qui non appreciatur et diligit eam super omnia, — scientias utiles, ut grammaticam et logicam, primo studuerunt, secundo scientias honorabiles adeuntes, in naturalibus et mathematicis scientiis studuerunt, tertio in scientia divina quae metaphysica dicitur, quae per altissimas rerum causas procedit et de substantiis divinis perscrutatur, vitam suam finierunt, nos eorum ordinem sequentes, primo logicam, secundo moralem philosophiam, tertio naturalem, quarto mathematicam, quinto metaphysicam sive scientiam divinam ad communem studentium profectum exponamus'.

(*Quaestiones super libros Topicorum*, Erlangen, Cod. 214, f. 95ra)

'Quare ergo murmuras contra philosophum, cum idem secum concedis? Nec credas quod *philosophus qui vitam suam posuit in studio sapientiae*, contradixit veritati fidei catholicae in aliquo, sed magis studeas, quia modicum habes intellectum respectu philosophorum qui fuerunt et sunt sapientes mundi, ut possis intelligere sermones eorum'.

(*De aeternitate mundi*, ed. Sajó, 762-767)

De même, nous pouvons considérer comme un des principes familiers à Boèce de Dacie, l'idée longuement développée dans son traité *De aeternitate mundi*: « *nullus artifex potest aliquid causare, concedere vel negare nisi ex principiis suae scientiae* »; elle se retrouve, textuellement exprimée telle que nous l'avons déjà rencontrée dans les deux commentaires de Munich sur la *Physique* et sur la *Génération*, et en substance, dans ses ouvrages de logique et de grammaire.

D'autre part, Boèce de Dacie a certaines citations qu'il aime utiliser pour éclaircir ou confirmer ses thèses et qui ne sauraient être considérées comme des lieux communs que l'on rencontre sous la plume de ses contemporains. C'est le cas d'une citation très intéressante semble-t-il de la *Métaphysique* d'Aristote: « *Sicut philosophia docet ens, sic partes philosophiae docent*

partes entis » (cf. Aristote, *Metaphys.* IV, 1, 1003a 21 sqq.). Cette citation se retrouve dans les *Quaestiones super libros Topicorum*, dans *De modis significandi*, dans le *Sophisma Omnis homo de necessitate est animal* édité par Grabmann¹⁷⁾ et dont l'authenticité est aussi indiscutable, dans *De aeternitate mundi*, comme aussi dans nos *Quaestiones super libros Physicorum* de Munich, donc dans cinq ouvrages. Voici la citation dans son contexte dans les divers ouvrages mentionnés :

‘Quaeritur utrum dyalectica sit accepta a rebus. ... Et videtur quod non ... Contrarium videtur, quia quod diversificatur secundum divisionem rerum, acceptum est de rebus. Sed omnis scientia diversificatur per divisionem rerum *secundum Aristotelem* ... *in quarto Metaphysicae dicitur quod sicut prima <philosophia> docet totum ens, sic partes philosophiae docent partes entis*. Videtur ergo quod omnes scientiae sunt acceptae a rebus, ergo et dyalectica’.

(*Quaestiones super libros Topicorum*, Erlangen, Cod. 214, f. 97vb)

‘quaeritur, utrum grammaticus possit considerare res praedimentales ... Licet enim artifices sint, qui res speciales considerant, nullus tamen est qui omnes res speciales considerat quantum ad earum naturas speciales. Sed sicut differunt res, sic etiam scientiae differunt et artifices, ad quos pertinent res illae. Et hoc est, quod *dixit Aristoteles IV. Philosophiae [vel Metaphysicae]*: *sicut philosophia docet ens, sic partes philosophiae docent partes entis*, ut nihil sit in tota rerum universitate, cuius cognitio non doceatur in aliqua parte philosophiae’.

(*De modis significandi*, ed. J. Pinborg & H. Roos, 44: 45-52)

‘omnis scientia est de ente ... patet per *Aristotelem IV° Metaphysicae*, qui dicit quod *sicut tota philosophia est de toto ente, ita partes philosophiae de partibus entis*’.

(*Sophisma Omnis homo de necessitate est animal*, ed. M. Grabmann, p. 85)

¹⁷⁾ M. Grabmann, *Die Sophismataliteratur des 12. und 13. Jahrhunderts mit Textausgabe eines Sophisma des Boetius von Dacien*. Münster, W. 1940 (Beiträge zur Geschichte der Philos. und Theol. des Mittelalters, XXXVI, 1). — Nos citations se réfèrent à cette édition.

'diligenter considerandum est quod nulla quaestio [potest esse, quae] disputabilis est per rationes, quam philosophus non debeat disputare et determinare . . . Et huius declaratio est . . . philosophus omnium rerum naturas docet: *sicut enim philosophia docet ens, sic partes philosophiae docent partes entis, ut scribitur IV^o Metaphysicae*'.

(*De aeternitate mundi*, ed. G. Sajó, 289–296)

'Quaeritur utrum sit aliqua scientia necessaria praeter philosophicas disciplinas. Et videtur quod non . . . *sicut tota philosophia docet ens, sic et partes philosophiae docent partes entis, 4^o Metaphysicae*'.

(*Quaestiones super libros Physicorum*, Munich, Clm 9559, f. 2ra)

Cette citation a été reproduite de mémoire par notre auteur et est de ce fait tout à fait personnelle, elle ne figure pas textuellement pareille dans les translations contemporaines de la Métaphysique.

On trouve d'autre part dans le *De aeternitate mundi*, un curieux ensemble de citations jumelées de *Platon* et du *Liber de causis* pour prouver que la créature n'a pas de quoi subsister par elle-même, et que l'action conservatrice du principe créateur lui reste indispensable; cette couple de citations se retrouve dans les Questions sur la *Physique* de Munich, et la fameuse référence platonicienne (*Timaeus* 13 (41B)) apparaît même, dans ce dernier ouvrage en deux endroits. Nous reproduisons ici les textes parallèles:

De aeternitate mundi:

»Ens causatum non habet de se naturam ut existat, quia, si de se naturam haberet ut existeret, alterius causatum non esset, sed quod durat et in esse conservatur virtute propria et non ex alia virtute superiori, hoc de se habet naturam ut existat; ergo nullum ens causatum in esse conservatur per se. Et ideo, sicut omnia entia quae sunt citra primum principium, sunt ex ipso, sic et per ipsum in esse conservantur, et si primum principium virtutem suam entibus auferret, entia penitus non essent.

Et hoc est quod scribitur in *Libro de causis*: 'Omnes virtutes dependentes sunt ex una prima virtute quae est virtus virtutum'.

(Ed. Sajó, 584–593)

»In *Libro de causis* scribitur sic: 'Omnis intelligentiae fixio et essentia est per bonitatem puram quae est prima causa'. Per eius essentiam intelligit eius productionem in esse, et per eius fixationem intelligit eius durationem. Et, si intelligentia durat per virtutem primi principii, tunc multo magis omnia entia alia. . . . Item *Plato dicit* loquens in persona primi principii ipsis intelligentiis haec verba: 'Plus valet ad aeternitatis vestrae custodiam mea voluntas quam vestra natura'.

(Ed. Sajó, 574–583)

Quaestiones super libros Physicorum:

»Quaeritur utrum infinitum sit possibile. . . . <In solutione> nullum ens factum vel causatum de se habet virtutem ut existat: tunc enim causatum non esset, igitur nullum causatum potest aeterniter esse per virtutem quae in ipso est. Ideo . . . in *De Causis* quod 'omnis intelligentiae fixio et essentia est per bonitatem puram quae est causa prima', et similiter in eodem alibi: 'omnes virtutes dependent ex virtute quae est prima virtus', vel similiter *Plato*: 'Plus valet ad custodiam vestrae aeternitatis mea voluntas quam vestra natura'.

(Lib. III, Qu. 23, Munich, Clm 9559, f. 12rb)

»Quaeritur utrum in materia sit potentia ad non esse. . . . <In solutione> dico quod intelligendum est ad hoc: omnis effectus in esse conservatur per aliquam suam causam, ista propositio vera est, nam quicumque iudicat in quolibet effectu, hic inveniet ista non stant simul quod aliqua res sit effectus alicuius causae alterius et tamen virtute propria in esse conservatur. Et ratio huius est: omne illud ens quod per virtutem propriam in esse conservatur <oportet quod> per se existat, circumscripto quolibet exteriore conservante. Nulla res, quae est effectus alterius causae, habet de se naturam, ut existat, quia tunc non esset ex alia causa producta, et in omni tali est potentia, ut ipsum non sit. Et cum materia prima causam habet aliam, tunc in ipsa est potentia ut non sit. Et hoc significant verba *Platonis*: 'Plus

valet ad aeternitatis vestrae custodiam mea voluntas quam vestra natura'.

(Lib. I, Qu. 33, Munich Clm 9559, f. 6vb)

On ne saurait prétendre que ce soient là des citations-types qui se rencontrent n'importe où; il s'agit, au contraire, de citations soigneusement choisies, si personnelles dans leur association et leur emploi qu'il semble presque impossible que les ouvrages dans lesquels elles figurent ne soient pas du même auteur.

Dans la terminologie philosophique de Boèce de Dacie on trouve parfois des expressions particulières, qu'en règle générale on ne retrouve pas dans le vocabulaire des contemporains ni même plus généralement, dans celui de la scholastique, et qui semblent bien être des termes propres et caractéristiques à Boèce de Dacie. C'est le cas de l'expression pléonastique « *ex subiecto et materia* » pour exprimer l'idée de la production naturelle, c'est-à-dire cette sorte de production qui s'effectue par génération. Voici nos textes :

De aeternitate mundi:

'generatio omnis est *ex subiecto et materia*: ideo generans non potest in totam substantiam rei; creatio autem non est *ex subiecto et materia*'. (43-45)

'Natura enim omnem suum effectum facit *ex subiecto et materia*, factio autem *ex subiecto et materia* generatio est et non creatio'. (367-368)

'cuius productio est *ex subiecto et materia*, sive per generationem, dependet ex duplici potentia . . .'. (622- 624)

Quaestiones de generatione et corruptione:

'Ad aliud quaesitum utrum physicus possit considerare aliquam factionem quae non sit generatio, dicendum quod non. Et noto: nisi quod est *ex subiecto et materia*, nullam aliam potest physicus considerare'. (Lib. I, qu. 2)

'nulla factio sit possibilis secundum naturam nisi illa quae est *ex subiecto et materia*, qualis est generatio'. (ibid.)

Quaestiones super libros Physicorum:

'Natura enim quaecunq̄ facit, *ex subiecto et materia agit*'.

(Lib. I, qu. 29)

'Omnis operatio naturae *ex subiecto et materia est*'.

(Lib. I, qu. 31)

'in rebus naturalibus debet esse aliquod *subiectum et materia* . . .

'Omnis forma naturalis est materialis et dependet *ex materia et subiecto* et quantum ad suum fieri et esse et actionem et esse continuum et esse discretum'.

(Lib. I, qu. 28)

Quaestiones super libros Topicorum:

'Si enim omne agens in sui actione *subiectum et materiam* requireret, universaliter nihil esset factum'.

(Erlangen, Cod. 214, f. 129ra)

Le terme « subiectum » semble signifier un composé substantiel constitué de la matière première et d'une forme substantielle: « id quod subicitur », tandis que « materia » semble représenter la puissance passive, c'est-à-dire la potentialité. Le fait que cette expression pléonastique curieuse et inhabituelle se retrouve régulièrement et dans les deux séries des *quaestiones* de Munich (à savoir dans les Questions sur la *Génération* et dans les Questions sur la *Physique*) et dans *De aeternitate mundi*, ainsi que dans les Questions sur la *Topique*, comme nous venons de le voir dans les textes cités, ce fait donc avec tant d'autres preuves semble aussi appuyer cette idée que tous ces ouvrages sont de la plume d'un et même auteur.

Nous pourrions énumérer d'autres ressemblances qui semblent confirmer une très proche parenté entre les *quaestiones* de Munich et les autres ouvrages de Boèce de Dacie. Ainsi, par exemple, la fameuse thèse de *De aeternitate mundi* formulant les droits et les devoirs des philosophes en toute matière relevant de leur compétence, thèse qui figure mot à mot dans le décret de censure de Tempier de 1277 parmi les thèses « incriminées »:

'*Quod nulla questio est disputabilis per rationem, quam philo-*

*sophus non debeat disputare et determinare, quia rationes accipiuntur a rebus. Philosophia autem omnes res habet considerare secundum diversas sui partes*¹⁸⁾.

Cette thèse se retrouve, pour ainsi dire littéralement, non seulement dans *De aeternitate mundi*, mais encore dans les *Quaestiones* sur la *Physique* de Munich, ainsi que le prouvent les textes ci-dessous :

Quaestiones super libros

Physicorum

(Munich, Clm 9559, f. 2ra)

⟨Lib. 1, Qu. 2.⟩

Quaeritur utrum omnis quaestio, quae per rationem disputari potest pertineat ad philosophiam.

Videtur quod sic: *Omnis quaestio per quam disputatur a rebus est accepta, alias esset figmentum et inintelligibilis; sed philosophus omnem rem considerat, cum non sit nisi triplex res: mathematica, divina et naturalis, de quibus omnibus considerat philosophus; ergo etc.*

Contra: communiter loquentes dicunt quod aliquae sunt quaestiones per rationem disputabiles quae ad philosophum non pertinent.

⟨Solutio⟩ Ad . . . quaestionem respondeo quod *non est alia disputabilis quaestio per rationem nisi illa quae disputari habet per philosophum, et*

Boetii Daci De aeternitate mundi

(Ed. G. Sajó)

⟨In solutione⟩ 'Primo hic diligenter considerandum est quod *nulla quaestio [potest esse, quae] disputabilis est per rationes, quam philosophus non debeat disputare et determinare, quomodo se habeat veritas in illa, quantum per rationem humanam comprehendi potest. Et huius declaratio est, quia omnes rationes per quas disputatur, ex rebus acceptae sunt: aliter enim essent figmentum intellectus; philosophus autem omnium rerum naturas docet: sicut enim philosophia docet ens, sic partes philosophiae docent partes entis, ut scribitur IV^o Metaphysicae, et de se*

¹⁸⁾ H. Denifle et A. Chatelain, *Chartularium Universitatis Parisiensis*, vol. I, Paris, 1889, p. 551, n. 145. — Cf. G. Sajó, *Un traité récemment découvert de Boèce de Dacie . . .* (1954), p. 54 sqq.

sit pro causa ratio prima adducta ad istam partem.

Ad argumentum in contrarium dicendum est quod qui dicunt oppositum dicunt falsum.

patet; ergo philosophus omnem quaestionem per rationem disputabilem habet determinare: omnis enim quaestio disputabilis per rationes cadit in aliqua parte entis, *philosophus autem omne ens speculatur: naturale, mathematicum et divinum*; ergo omnem quaestionem per rationes disputabilem habet philosophus determinare, et qui contrarium dicit, sciat se proprium sermonem ignorare.’

(289–303)

Et voici une autre thèse chère à Boèce de Dacie, thèse qu’il expose dans le *De aeternitate mundi* et qui figure comme argument essentiel dans les deux commentaires de Munich, à savoir: « *quamvis natura non sit primum principium simpliciter, est tamen primum principium in genere rerum naturalium, et primum principium quod naturalis considerare potest* » (309–312). Cette thèse, prise dans un sens plus large est encore exposé dans le *De modis significandi*. Voici en regard les textes en question:

De aeternitate mundi:

‘Quod autem naturalis non potest hoc (scilicet motum primum et mundum esse novum) ostendere, declaratur sic, accipiendo duas suppositiones per se notas . . . Secunda suppositio est: quod, *quamvis natura non sit primum principium simpliciter, est tamen primum principium in genere rerum naturalium, et primum principium quod naturalis considerare potest. Et ideo Aristoteles hoc considerans in libro Physicorum, qui est primus liber doctrinae naturalium, incepit non a primo principio simpliciter, sed a primo principio rerum naturalium, scilicet a materia prima, quam in secundo eiusdem dicit esse naturam*’.

(Ed. G. Sajó, 306–315)

Quaestiones super libros Physicorum:

'Quaeritur utrum naturalis possit quemlibet effectum reducere in primum principium simpliciter . . .

〈Solutio〉 . . . dicendum quod naturalis, in eo quod naturalis, nullum effectum potest reducere in prima principia simpliciter, ad cuius quaestionis solutionem suppono duo: primum quod *naturalis non potest aliquem effectum reducere ultra illud quod est primum principium*; secundum: suppono quod *natura est primum principium quod physicus considerare potest, et ideo incipit physicus a primis principiis naturalibus, ut a materia et forma* etc. Istis duabus suppositionibus adiungo tertium quoddam simpliciter verum, scilicet quod *primum principium simpliciter primum non est natura* eo modo quo physicus intendit de natura. Apparet ergo solutio quaestionis, quia philosophus non potest reducere aliquem effectum nisi in prima principia in genere et non in prima principia simpliciter'.

(Liber I, Qu. 3. — Munich, Clm 9559, f. 2r)

Quaestiones de generatione et corruptione:

'Quaeritur utrum naturalis debeat considerare aliquam factionem quae non sit generatio . . .

〈Solutio〉 Ad . . . quaesitum utrum physicus possit considerare aliquam factionem quae non sit generatio, dicendum quod non. Et noto: nisi quod est ex subiecto et materia, nullam aliam potest physicus considerare. Et ratio huius est: nullus artifex potest concedere aliquid vel negare nisi ex principiis suae scientiae. Quod enim est ante sua principia, hoc non considerat, et quod non est possibile considerare secundum sua principia, hoc non considerat. Et *quia natura, licet non sit primum principium simpliciter, est tamen primum principium quod physicus sive naturalis potest considerare*'.

(Lib. I, Qu. 2. — Munich, Clm 9559, f. 83va)

De modis significandi:

'nullus artifex resolvit ultra sua principia prima . . . Iuxta hoc intelligendum, quod *licet prima principia alicuius scientiae sint prima apud illum artificem, cuius est illa scientia, non tamen*

sunt prima simpliciter. Vide etiam, quod licet artifices speciales resolvunt effectus, quos considerant, in primas causas in genere, hoc est causas, quae de genere rerum sunt, quas considerant illi artifices, sicut naturalis effectus naturales, quos considerat, resolvit in primas causas, quae sunt de genere rerum naturalium. Nullus tamen artifex specialis effectus, quos considerat, resolvit in causam primam simpliciter, sed solus metaphysicus . . .

(Qu. 15. — Ed. J. Pinborg & H. Roos, 59: 26–37)

La conclusion finale de *De aeternitate mundi* est conçue en ces termes :

‘Dicimus autem quod mundus non est aeternus, sed de novo creatus, quamvis hoc per rationes demonstrari non possit, ut superius visum est, sicut quaedam alia etiam quae pertinent ad fidem: si enim demonstrari possent, non esset fides, sed scientia. Unde pro fide non debet adduci ratio sophistica, [sicut per se patet] nec ratio dialectica, quia ipsa non facit firmum habitum, sed solum opinionem, et firmior debet esse fides quam opinio, nec ratio demonstrativa, quia tunc fides non esset nisi de his quae demonstrari possent’. (536–543)

Cette même conclusion se rencontre presque textuellement dans la 12^e question du livre II du *De generatione et corruptione*, qui traite du même problème: « utrum illatio sit perpetua . . . » Malheureusement, il ne nous est parvenu que quelques passages de cette *quaestio* dans le manuscrit de Munich, parce que le censeur, ayant supprimé par un trait d’encre noire les passages de ce manuscrit qui lui semblaient incompatibles avec la foi chrétienne, a rendu illisible presque toute la solution de cette remarquable *quaestio*, au total 43 lignes et demie + 8 lignes et demie. Nous ne pouvons donc comparer avec la solution précitée de *De aeternitate mundi*, que quelques lignes restées déchiffrables; mais même dans ces conditions-là, les ressemblances entre les deux textes sont indéniables. Voici les fragments du texte que la censure a épargnés :

‘Sed secundum fidem mundus novus est et motus novus est, et non est ratio ad hoc, quia <quando> aliquis adducit rationem, non ponit fidem . . . (une ligne et demie sont biffées) *[[Fides enim non potest esse scientia nec opinio. Non potest esse scientia, quia . . .*

Fides nec potest] esse opinio, quia opinio est habitus acceptans cum formidine alterius partis, sed fides non est habitus cum formidine alterius partis, quia iam esset eresis et non fides. Et similiter fides est quod generatio est nova. *Dico ergo secundum fidem quod mundus non est aeternus et motus est novus, similiter et illatio est nova, similiter et generatio*'.

(Munich, Clm 9559, f. 91v)

C'est d'ailleurs le sens de la conclusion de la 11^{ème} question du livre III des *Quaestiones* sur la *Physique*; ce texte a déjà été présenté intégralement¹⁹⁾ en regard d'un texte de *De aeternitate mundi*:

'Dico tamen quod motus primus potest esse novus, et huius non potest dari ratio, quia miraculorum non est dare rationem, quia si sic, non esset miraculum'.

(Munich Clm 9559, f. 11ra)

Il ressort de ces textes que l'opinion de leur auteur n'est pas identique à celle qu'expose Siger de Brabant dans ses ouvrages dont l'authenticité est indiscutablement établie, sur la question de l'éternité du monde et du mouvement. Boèce de Dacie estime dans son *De aeternitate mundi* que cette question ne saurait être tranchée par la philosophie, les deux points de vue pouvant être d'après lui également défendus. Aussi range-t-il cette question parmi les problèmes dialectiques, s'appuyant en cela sur l'autorité d'Aristote: « *Ideo dicit Aristoteles in libro Topicorum, quod 'aliquid est problema de quo neutro modo opinamur, ut utrum, mundus sit aeternus' vel non* » (511-513). De même, il se réfère, par deux fois, au *Topica* d'Aristote (I, 11, 104b 1-8) dans son Commentaire sur cet ouvrage. Voici les textes s'y rapportant:

'Et cum notificavit <Aristoteles> modos sumendi propositiones dyalecticas, inepit notificare problema dyalecticum . . . et dicit quod problema dyalecticum est . . . de quo neutro modo opinamur . . . Quaedam vero problemata expediens est scire ad eligendum vel fugiendum, ut utrum omnis voluptas est bona aut non, et illa problemata pertinent ad regimen vitae humanae.

¹⁹⁾ Cf. plus haut p. XIX-XXIV.

Alia problemata sunt finaliter propter scire, quando scilicet ex eis non expectatur aliud nisi scire quod est perfectio animae secundum vitam speculativam, *ut utrum mundus sit aeternus aut non . . .*'

(*Quaestiones super libros Topicorum*, Lib. I, Qu. 29. — Erlangen, Cod. 214, f. 105v)

'Communiter distinguit Philosophus *problemata dyalectica*, quoniam eorum quaedam sunt ethica, ut utrum magis sit obediendum parentibus vel legibus . . ., alia sunt physica, *ut utrum mundus sit aeternus aut non*, alia sunt logicalia, ut utrum contrariorum eadem sit disciplina'.

(Ibid. Lib. I, Qu. 35. — Erlangen, Cod. 214, f. 105v)

Boèce de Dacie a donc toutes les raisons pour affirmer dans le prologue de *De aeternitate mundi*: « *in his quae . . . pro se rationem non habent, quaerere rationem stultum est, quia qui hoc facit, quaerit quod impossibile est inveniri* » (2-4). Des allusions à ce même sujet sont faites par deux fois dans les *Quaestiones* sur les *Topiques*. Voici ces textes:

'debes scire quod res quaelibet per suam proprietatem sive modum essendi sibi determinat modum sciendi, et diversae diversos. Et si homo secundum illum modum non procedit, *impossibile est quod rem sciat, ut si quaerat demonstrare quod non est demonstrabile* aut topice scire quod demonstrabile est'.

(*Quaestiones super libros Topicorum*, Lib. I, Qu. 1. — Erlangen, Cod. 214, f. 95rb)

'naturae rerum diverse diversificantur modum sciendi: *qui enim quaerat scire aliquam rem demonstrative quae tamen non potest demonstrari, quaerit impossibile*'.

(Ibid. Lib. I, Qu. 7. — Erlangen, Cod. 214, f. 98ra)

De même, l'opinion de Boèce de Dacie concernant l'opposition de la foi à la science, qu'il expose dans son *De aeternitate mundi*:

'*quod enim tenetur propter hoc quod per rationes conclusum est, non est fides, sed scientia*' (21-22), ainsi que '*fides non est scientia*' (790)

figure également dans les *Quaestiones de generatione* de Munich, dans la 12^e question du Livre II déjà citée et où on peut lire : *'quando aliquis adducit rationem, non ponit fidem'* (f. 91vb).

Les passages ci-dessus, qui confrontent le texte des deux commentaires de Munich avec les passages correspondants de presque tous les ouvrages connus, publiés ou inédits, de Boèce de Dacie, permettent de constater que le style, les pensées sont les mêmes, c'est la même doctrine qui s'en dégage, rédigée souvent dans les mêmes termes. Nous avons eu l'occasion de montrer que toute une série d'opinions personnelles à Boèce de Dacie, exposées dans ses ouvrages authentiques, se retrouvent dans les deux commentaires anonymes de Munich que nous venons d'examiner minutieusement. Nous pouvons ajouter à cette analyse du contenu des textes des témoignages extérieurs. Une source contemporaine, le *Catalogue de Stams* attribue explicitement des *quaestiones* à Boèce de Dacie « *de generatione et corruptione* » que « *super librum physicorum* » ; d'autre part Boèce de Dacie dit lui-même dans le prologue de son Commentaire sur les *Topiques*, que nous avons cité plus haut²⁰⁾, qu'il a fait l'exposé de la *philosophia naturalis* à l'usage des étudiants. Étant donné l'ensemble de ces circonstances, il semble difficile de douter que Boèce de Dacie soit l'auteur des deux commentaires d'Aristote conservés dans le manuscrit de Munich.

Bien que l'ensemble des preuves que nous venons d'exposer pour justifier l'attribution des deux commentaires en question à Boèce de Dacie soit bien solide, en ce qui concerne les *Questions sur la Physique*, contre la paternité de notre philosophe on peut faire aussi une objection qui mérite considération²¹⁾ et que nous devons examiner d'une manière plus approfondie. Voici ce dont il s'agit.